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€d¡cto del Ayuntám¡eñto de C¿sas Saias sobre aprobac¡ón definitiva de 16
orderañza de ocupación del suelo y vuelo de l¿ via púbt¡ca y terrenos de MarLes, 30 de sep!¡emb'e de 2008 - Bop

uso públ¡co.

Ayuntamlento de Casas BaJas
Edicto del Ayuntamiento de Casas BaJas sobre aprobación def¡n¡tlva de la ordenanza de ocupac¡ón del
suelo y vuelo de la vía pública y terrenos de uso públ¡co.
EDICTO
Artículo 1.
A tenor de lo establecido en el RDL 2/2OO4 de 5 de mano, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley Reguladora de las Haclendas Locales, el Ayuntam¡ento de Casas Bajas establece la tasa
sobre la ocupación del suelo y vuelo de la vía públlca y terrenos de uso públlco.
Artlculo 2.
Const¡tuye el hecho ¡mponlble la utllizaclón prlvatlva o aprovechamlento del subsuelo, suelo y vuelo de
la vía públ¡ca y terrenos de uso públlco en los sigu¡entes supuestos:
1.- La ocupac¡ón de terrenos por tendldos, tuberías y galerías para las conducclones de energía
eléctrlca, agua, gas o cualquler otro flu¡do, Inclu¡dos los postes para líneas, cables, transformadores,
aparatos para venta automátlca o máquinas automáticas y otros análogos.
2,- Las empresas que sumlnlstren serviclos que afecten al veclndarlo, sean públicas o prlvadas,
¡ncluidas las de telefonía móvll, que ut¡llcen tuberías, cables, antenas y otras instalac¡ones que ocupen
el subsuelo, suelo y vuelo municlpales, por sí o medlante cesión de terceros.
3.- La ocupación de terrenos de uso públlco por empresas o part¡culares con materiales de
construcc¡ón, escombros, vallas, puntales, andamlos, grúas y otros artefactos análogos.
4.- La apertura de cal¡catas o zanjas en terrenos de uso públlco y cualquier remoc¡ón del pavlmento o
aceras €n la vía Dúbllca.
5.- La ocupaclón de la vía pública o terrenos de uso público con puestos, tenderetes, casetas de venta,
Industrlas calleJeras y ambulantes con f¡nalidad de lucro.
6.- Las empresas de extracclón de áridos, canteras, hormlgoneras, etc. que utllicen el suelo de
prop¡edad públlca como base de su explotac¡ón.
7.- Las entradas de vehículos a través de aceras y reservas de la vía pública para aparcamlento
excluslvo, parada de vehículos, carga y descarga de mercancías.
8.- Cualqu¡er otra ocupaclón no inclulda en los anteriores apartados que suponga un uso privatlvo por
la excluslv¡dad del uso, permanencia en el t¡empo o fijeza de las instalaclones al suelo.
Articulo 3.
Son sujetos pasivos de la tasa a título de contrlbuyentes las personas físlcas o jurídlcas así como las
ent¡dades a que se ref¡ere el artículo 33 de la Ley General Trlbutarla, a las que se otorguen
autorlzac¡ones, dlsfruten o aprovechen especialmente el domlnlo público local, o qulenes se beneficlen
del m¡smo sin haber solicltado l¡cencia o blen las personas físlcas o Jurídlcas tltulares de las empresas
explotadoras de suminlstros que afecten al vec¡ndario y ut¡l¡cen prlvativamente o aprovechen e
subsuelo, suelo y vuelo munlciDal.
Articulo 4.
1.- El Estado, la Comunldad Autónoma de Valenc¡a y la Dlputaclón Provlnclal de Valencla no estarán
obligadas al pago de la tasa cuando solicitaren l¡cencia para disfrutar de los aprovechamientos
especiales necesarios para los serviclos públicos de comunicaciones que exploten dlrectamente y para
otros usos que interesen a la segurldad ciudadana o la defensa nac¡onal.
2.- No están sujetas a la tasa las ocupaclones del domln¡o públlco con contenedores o reclp¡entes para
la recogida o rec¡claje de reslduos sólldos y orgénlcos como basura domlciltarla, vldrlo, papel o
plást¡co.
3,- No se apllcarán bonif¡caciones n¡ reducciones para la determlnación de la deuda
Articulo 5.
Las tarifas de la tasa serán las sigulentes:
a) Para las empresas explotadoras de servlc¡os de sumlnlstros que afecten al vecindarlo así como
empresas de extracc¡ón de áridos, la cuantía de la tasa cons¡stlrá en el 1.5 por 100 de los ingresos
brutos procedentes de la facturac¡ón que obtengan anualmente en el térmlno municipal.
b) Para el resto de actlvidades, la tasa se apl¡cará de acuerdo con el s¡gu¡ente cuadro:
Conceptos Periodo Unldad de medida Tasa
Aoaratos de monedas Año ADarato 15 €
Vallas Mes Metro l¡neal 2 €
Andam¡os y asn¡llas Mes Metro l¡neal 2 €
Puntales Mes Elemento 0,50 €
Materiales de construcción
y escombros Mes Metro cuadrado 25 €
Corte de calle Día Calle 20 e
Grúas Mes Aparato 10 €
Cables Año Metro l¡neal 0,04 €
Postes Año Poste 1.50 €
Zanjas y cal¡catas Día Metro cuadrado 3 €
Remoc¡ón del pavimento Día Metro cuadrado 3 €
Badén ediflcio un¡familiar Año Metro lineal o fracción 5 €
Puestos, casetas, barracas
o s¡milares Día Metro l¡neal o fracción 3 €
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c) Las tasas reguladas en esta Ordenanza exig¡bles a las empresas o part¡culares son compaBbles con
el Impuesto sobre Construcciones, tnstalaclones y Obras y con otras tasas que tenga establecldas o
pueda establecer el Ayuntamiento de Casas Altas por prestaclón de servlclos o reallzac¡ón de
act¡vidades de comDetencla local.
d) La cuantía de las tasas que pudieran corresponder a Telefón¡ca de España s.A, está englobada en la
compensación en metál¡co de per¡odlc¡dad anual a que se reflere al apartado 1 del artículo 4 de la Ley
l5l 87 de 30 de jul¡o.
Art¡culo 6.
a) La tasa se devengaré cuando se ¡n¡cie el uso prlvaívo o el aprovechamiento especlal y serán
¡.reduclbles por los periodos de tlempo señalados en los anter¡ores epí9rafes. El sujeto pasivo tendrá
que deposltar el ¡mporte cuando se presente la sollcitud de autorizaclón Dara d¡sfrutar el domlnlo
público local en benet¡c¡o part¡cular.
b) Cuando se ha producldo ef uso privativo sin sollcltar l¡cencla, el devengo de la tasa tiene lugar en el
momento del in¡cio de dicho uso o aprovechamlento.
c) Cuando se trata de conces¡ones de usos y aprovechamlentos ya autorlzados y prorrogados, el día
Drlmero de cada mes.
d) Cuando la util¡zaclón prlvativa se ext¡enda a varios ejerc¡clos, el devengo de la tasa tendrá lugar el
1 de enero de cada año.
Articulo 7.
La tasa se exlge en réglmen de autollquldaclón. Las cantidades superlores a 25 € serán Inoresadas en
la cuenta corrlente del Ayuntam¡ento y las restantes en la caja del municip¡o.
Artlculo 8.
Cuando la utlllzación pr¡vatlva o el aprovechamiento especlal lleve aparejada la destrucclón o deterloro
del dominio público local, el beneficlarlo estará obl¡gado at relntegro del coste total de los respectivos
gastos de reconstrucclón o reparación y al depós¡to prevlo de su tmporte, ello sin perjuicio del pago de
la tasa a que hubiere lugar. Las empresas de extracción de ár¡dos y canteras, estén obligadas a
restaurar el paisaje que haya sldo dañado por sacas o excavaclones, en los términos previstos por la
Ley 4/f992 de la Generalldad Valenciana sobre Suelo No Urbanlzable. Sl los daños fueran irreoarables
el Ayuntamiento será indemn¡zado en cuantía ¡gual al valor de los bienes destruldos o al im9orte del
deterioro de los dañados.
Art¡culo 9.
Las Infracclones y sanciones en materla trlbutarla se regirán por lo dispuesto en tos artículos 77 y
siguientes de la Ley General Trlbutaria y normativa que la desarrolla.
Dlsoos¡clón f¡nal.
La presente ordenanza flscal, aprobada por el pleno del Avuntamlento en seslón celebrada el 21 de
septiembre de 2007 comenzará a reglr con efectos desde;l 1 de enero de 2oo8 y cont¡nuará vtgente
en tanto no se acuerde su mod¡ficactón o derogaclón. En caso de modif¡cación parclal de esta
Ordenanza ñscal, los artículos no modlf¡cados conínuarán v¡9entes,
Casas Bajas, a 2l de septlembre de 2007.-El alcalde, V¡cente Bes Alov.
200a12L929
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